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Az új parlament a posztokért való
marakodással kezdte munkáját

ELOTAKARÍTÁS
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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

FORRADALOM? NEM!

Az új parlament alakuló ülésén az em-
ber szinte azt gondolhatta, hogy valahol 
a Nemzeti Múzeum előtt van, és a már-
ciusi ifjakat hallja szónokolni. Szerintem 
a forradalom szó még 1848. március idu-
sán – gyengébbek kedvéért március 15-
én – sem hangzott el ilyen sokszor. Gya-
nítom, azért nem, mert tudták: ami ak-
kor történik, az a feudális rendszer szét-
zúzása – és a tőkés, polgári rendszer szü-
letése, azaz forradalom. Ha megszűnik 
a jobbágyság, és a paraszt szabad em-
ber lesz, mehet dolgozni a tőkés gyárá-
ba, ha adót fizet mindenki, a polgár is, a 
nemes is, ha a sajtót nem cenzúrázzák, az 
bizony forradalom. 

Ha mondják, ha nem. Orbán elnök úr 
is érezhette, hogy 2010-ben, önmagában 
a forradalom nem sokat mond, sőt még 
gyanús is lehet, ezért rögtön meg is ma-
gyarázta. Húsz éve sokan szidták An-
tall Józsefet, hogy felemásra sikerült a 
rendszerváltás. A néhai miniszterelnök, 
aki szeretett bölcsességeket mondani, 
hirtelenjében szállóigét szült: tetszet-
tek voltak forradalmat csinálni! Orbán 
elnök úr innen eredeztette mostani be-
jelentését: megcsináltuk, mármint a for-
radalmat! Illetve, nem mi csináltuk, ha-
nem a szavazófülkében a választópolgár, 
de mi most már egyek vagyunk. Tegyük 
fel, hogy így van! Akkor viszont, kérde-
zem én: holnaptól nincsenek tőkések? 
Holnaptól a munkásé a gyár? Holnap-
tól államosítják a villamosáram-ellátást? 

Ugye, hogy nem! Akkor bizony szó sincs 
forradalomról! 

Persze, gyanítom, hogy mi fájhatott 
annak idején azoknak, akik bírálták a bé-
kés rendszerváltást. Nem az, hogy meg-
indult az állami vagyon privatizációja, 
nem az, hogy szétverték a termelőszövet-
kezeteket, és újra megszülettek a magán-
nagybirtokok, nem az, hogy a hatalom-
ból kitessékelték a munkást, a dolgozót. 
Nem, nem ez fájt! Az fájt, hogy az MSZP 
fejeseinek és milliomos barátaik formájá-
ban vetélytársakra akadtak a privatizáci-
óban, a hatalom élvezetében. Rájuk fog-
ták, hogy ők a régi rendszer képviselői, 
ők a „kommunisták”, pedig semmi má-
sok nem voltak, mint újszülött kapitalis-
ták. Félreértés ne essék: 2010 áprilisában 
a választók nem arról döntöttek, hogy ők 
nem akarnak szocializmust, hanem kapi-
talizmust. Arról szavaztak, hogy elegük 
van a munkanélküliségből, a lakások el-
árverezéséből, a rossz utakból. Elnézték 
a Fidesznek az ideológiai lábjegyzeteket. 
Lehet, hogy holnap is elnézik, ha lesz 
mindenkinek munkája, ha lesz lakása, ha 
lesznek jó utak. Feltéve, ha lesz!

VONA GÁBOR MELLÉNYKÉJE

Vona Gábor mellénykéje a szélsőjobb-
oldal, a rasszizmus, az antidemokratikus 
magatartás jelképévé emelkedett a múlt 
héten. Hála a mellénykének, sok minden 
kiderült. Például az, hogy a Jobbiknak az 
égadta világon semmit sem kell csinálni a 
parlamentben, a többiek életben tartják. 

Ha folyton-folyvást elhatárolódnak tőle, 
ha kizárják őket minden létező helyről, 
Vona úr majd elmondhatja négy év múlva: 
gyerekek, sorry, illetve pardon, nem tud-
tuk megoldani a cigánykérdést, nem lett 
csendőrség sem, semmi se lett abból, amit 
ígértünk, mert ezek a csúnyák megakadá-
lyoztak bennünket. Kiderült az is, hogy a 
Jobbik pucájában nem sok vér van. A töb-
biek ugyanis nem vették fel a mellénykét. 
Néhányan díszmagyarban virítottak, mint 
múlt századi tekintetes urak, illetve most 
még tekintetes asszony is volt közöttük, de 
ennyi volt az a híres „radikalizmus”.

A RENDŐR DOLGA

Ez igen! Merje csak bárki is bántani a 
magyar rendőrséget! Derék rendőreink 
bilinccsel a kézben várták a pillana-
tot, amikor az új parlament megalakul, 
és máris mentek Hagyó Miklósért. Az 
egykori budapesti főpolgármester-he-
lyettes számíthatott erre, hiszen az el-
múlt hónapokban szocialista párti társai 
és üzletfelei is elhagyták. Nem indulha-
tott a választáson, az MSZP-tagsága is 
már a múlté, senkinek sem kell a politi-
kai leprás. Derék rendőreink keze eddig 
meg volt kötve. Hagyó úr ugyanis az új 
parlament megalakulásáig mentelmi jo-
got élvezett. Hogy miért nem oldotta fel a 
parlament? Mi lesz azokkal, akik éveken 
át fedezték Hagyó urat? Nos, valószínű-
leg semmi. De most nem is róluk van szó, 
hanem szemfüles rendőrségünk bravúros 
teljesítményéről. Ez igen! Nem szeretnék 
ünneprontó lenni, de én valaminek job-
ban örültem volna. Például annak, hogy 
az új parlament megalakulásának pil-
lanatában a rendőrök a budapesti utcá-
kon, a kereszteződésekben jelentek volna 
meg. Szépen, egyenruhában, de csak úgy 
gyalogosan, hogy mindenki tudja: ezen-
túl a rendőr dolga az állampolgárt védeni 
és segíteni. Mondd, tényleg az lesz? Még 
egy apróság! Ha már úgyis bevitték Mik-
lós urat, kérdezzék már meg, mit tud a 
Kádár-sír szétrombolásáról?

THÜRMER GYULA



2 BALSZEMMELV. (XXI.) ÉVFOLYAM, 20. SZÁM
2010. MÁJUS 21. 3V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 20. SZÁM

2010. MÁJUS 21.

AZ ELMÉLETET NEM CSAK OLVASNI, 
TERJESZTENI IS KELL!

BESZÉLGETÉS SALÁNKI LÁSZLÓ VILLAMOSMÉRNÖKKEL, 
MARXISTA-LENINISTA ELEKTRONIKUS KÖNYVTÁRAK LÉTREHOZÓJÁVAL

– Hogyan került a mozgalomba?
– Az Ikarusznál dolgoztam, mikor KISZ-tag 
lettem, az EMG-ben léptem be a Mun-
kásőrségbe, s hamarosan az MSZMP 
tagja lettem. Természetes folyamat volt. 
1989-ben nem léptem be az MSZP-be, 
de máshova se. Akkor még nem tudtam, 
hogy ez ellenforradalom…
– Végül rájött....
– Igen. Apám és nagybátyám ezt azon-
nal felismerték, de nem volt már erejük 
tiltakozni. Én kissé közömbös voltam, 
és a munkámon kívül nem nagyon érde-
kelt semmi. Nagybátyám rázott fel iga-
zán. Olvastam az írásait, amelyek nagyon 
megragadtak.

Amikor az Interneten megtaláltam 
a Munkáspárt honlapját, nem hittem a 
szememnek, és nagyon megörültem. In-
ternetes fórumokon próbáltam védeni a 
kommunista eszmét, de kevés volt a tu-
dásom. Kapitalista viszonyok között ala-
pos felvértezettség szükséges, más mód-
szerek, mint a szocializmusban. Ekkor 
történt politikai ébredésem.
– A „kevés tudástól” hogyan jutott el az 
első elektronikus könyvekig?
– Kaptam nagybátyámtól néhány marxis-
ta tankönyvet. Sokat olvasgattam, és az ju-
tott eszembe, hogy jó lenne, ha ezt mások 
is olvasnák. Beszkenneltem, és feltettem 
az Internetre. Akkor még kevés ingyenes 
tárhely volt, ezért Word dokumentumokat 
készítettem a kisebb méret végett. Május 
elsejéken próbáltam terjeszteni, kezdet-
ben floppy lemezen, majd évekkel később 
CD-n. A 2000-es esztendő környékén már 
húsz könyvnél tartottam. A Marx Károly 
Társaságot is látogattam, sok érdekes él-
ményben volt részem. A szétválás után én 

a Magyar Kommunista Munkáspárt támo-
gatója maradtam.
– A Kádár János Marxista Elektronikus 
Könyvtár az Ön alkotása?
– Az Interneten népszerűsítettem a köny-
veket, és az ott fellelhető marxista jellegű 
honlapok figyelmét is felhívtam rájuk, le-
veleket küldtem. Az ateista honlap taná-
csára elvittem az anyagaimat az Orszá-
gos Széchenyi Könyvtárba. Nagyon kor-
rekt módon viselkedtek, pozitív választ 
küldtek. Évente újabb verziókat küldök 
postán. Sikerült a www.extra.hu-n meg-
alakítani a Kádár János Marxista Elekt-
ronikus Könyvtárat, ami sajnos március 
15-én megszűnt. A könyvek azóta új he-
lyen találhatók, a www.marx.at.hu-n és a 
www.marx.on.hu-n.

A régebbi könyvtárak egyéb helye-
ken is elérhetőek, például a marx.mlap.hu 
helyen.
– Milyen a viszonya a vallásokhoz?
– Materialista vagyok, és keresem a való-
di okát a világ bajainak. Nagyanyám erősen 
vallásos volt, és igen jólelkű szegény cseléd. 
Írogatott, és az ő gondolatai is bennem van-
nak. A világháború idején kérdezte: „Hol 
vagytok, igaz lelkek?” Ahogy nagyanyám, 
én sem szeretem az ember megalázását. 
Baloldaliságom is innen ered. Nagy cso-
dálattal adózom a Szikra kiadványok meg-
alkotóinak, mert nagy munkát végeztek. 
Kérek mindenkit, akinek számítanak ezek a 
művek, hogy mentsük meg őket az új szocia-
lizmusnak! Ezek a könyvek nem veszhetnek 
el, mert „Munka hadának a lépte dobog”. 

Édesapámnak ez volt a kedvenc dala. 
Ez a szellemiség határozta meg a környe-
zetet, ahonnan jöttem, s amelyet magam-
nak is alkotok.

Salánki László
1953. március 11-én született Buda-
pesten. Apja és testvérei szegény-
sorban éltek a II. világháború vé-
géig. A felszabadulás után kap-
tak lehetőséget a felemelkedésre. 
„Meghódították a tudomány vá-
rát” – ahogyan akkoriban mond-
ták. Sikeresen diplomáztak. Édes-
apja, Salánki Antal matematika ta-
nár és párttitkár lett a Szász Ferenc 
Középiskolában, nagynénje magyar 
szakos tanár, nagybátyja a Gödöl-
lői Agrártudományi Egyetemen ta-
nított filozófiát. A szocialista rend-
szerben felemelkedett család gyer-
meke Salánki László. Az Ikarusz-
nál, majd az EMG-ben dolgozott. 
Közben a Kandó Kálmán Főiskolán 
villamosmérnöki végzettséget szer-
zett.

Lelkes, nagy munkabírású em-
ber. Nélküle szegényebb lenne az In-
ternet és mi, akik olvassuk azokat 
az alapvető műveket, amelyek nél-
kül képtelenek lennénk a harcra.

Salánki László szegény családból származik, olyan családból, melynek a szocia-
lizmus adott lehetőséget a felemelkedésre. Tehetségük és elszántságuk eredmé-
nyeként szinte mindenki diplomát szerzett közülük. Salánki László a rendszer-
váltás után szembesült a ténnyel: ideológiai ismeretek nélkül szinte lehetetlen 
küzdeni a kommunista eszméért. S nem csak önmagára gondolt: olvasmányait el-
érhetővé tette az Interneten, elektronikus könyvtárakat hozott létre, hogy min-
denki gyorsan, s ingyenesen hozzáférhessen a legfontosabb anyagokhoz. 
Kövessük példáját! Olvassuk, terjesszük a marxista-leninista tanokat!  

INTERJÚ
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A MUNKÁSPÁRT VALAMENNYIÜNKÉ
Túl vagyunk a parlamenti választáso-
kon, kezdünk magunkhoz térni. Hát 
igen, ne titkoljuk: a választási sikerte-
lenségnek senki sem örült. Még akkor 
sem, ha tudjuk, hogy ezeken a válasz-
tásokon minden ellenünk hat: maga a 
választási rendszer, a pénzhiány, min-
den. Ettől kapitalizmus a kapitaliz-
mus. De most már túl vagyunk rajta. A 
Központi Bizottság márciusi és áprilisi 
ülésének anyagai a kezünkben vannak. 
Az értékelés világos, vállalható. Jó ala-
pot ad arra, hogy a megyékben és Bu-
dapesten a KB módszerét követve ki-ki 
elvégezze saját helyi értékelését.

KONGRESSZUS DECEMBERBEN

A Központi Bizottság döntött arról is, 
hogy a párt kongresszusát ez év decem-
berében lenne helyes megtartani. Mi-
ért akkor, és miért nem azonnal? Nos, a 
válasz egyszerű. Kell egy kis idő ahhoz, 
hogy végiggondoljuk helyzetünket, fel-
mérjük, hogy mire is akarunk, és mire 
tudunk vállalkozni. Sokan aggódnak: mi 
lesz a párttal? Nos, az lesz, amire mi, a 
tagság képesek leszünk. Három dolgot 
kell eldöntenünk. Van-e bennünk poli-
tikai akarat a folytatásra? Vállaljuk-e, 
hogy dolgozunk a pártért? Vállaljuk-e, 
hogy pénzünkkel eltartjuk a pártot?

A Központi Bizottság június 26-án 
megvizsgálja, hogy mennyit költöttünk a 
választásokra. Megnézi, mennyi pénzünk 
van, s az mire elég. A pártnak nagyon fon-
tos döntést kell hoznia. El kell dönteni, 
hogy akarunk-e országos központot vagy 
sem. Négy éve, a legutóbbi kongresszusun-
kon már eldöntöttük, hogy a pártot a mai 

helyzetében csak felülről lehet szervezni, 
és ehhez erős országos központ kell. Ezt 
eddig meg is valósítottuk, de most híján va-
gyunk a pénznek. Az országos központ léte 
a párt közös létérdeke, ennek megfelelően 
kell állást foglalni júniusban.

BESZÉLJÜK MEG 
KÖZÖS DOLGAINKAT!

A kongresszusra való felkészülés második 
pillére a párttagokkal való elbeszélgetés, 
amelyről a KB döntött. A párt elnöke jú-
nius végéig elbeszélget a KB minden tag-
jával, a megyei és budapesti elnökségek 
tagjaival. Ez a munka folyik, a KB-tagok 
zömével már megvolt a beszélgetés. Sor 

került a találkozókra a megyei vezetősé-
gekkel is Szolnok, Hajdú, Békés, Nógrád, 
Fejér, Baranya, Borsod megyében. Foly-
nak az elbeszélgetések Budapest és Pest 
megye aktivistáival. 

A megyei elnökök feladata az, hogy szep-
tember végéig lefolytassák az elbeszélgetést 
a párt minden tagjával. Ezt a munkát nem 
lehet „bérbe adni”. Minden elvtársunknak 
tudnia kell, hogy véleményét, döntését a párt 
vezetése kéri, és számít is rá.

Nem szabad összekeverni a dolgo-
kat. Beszélgetésről, elbeszélgetésről van 
szó, és nem tagrevízióról, nem tagkönyv-
cseréről. A lényeg az, hogy közösen dönt-
sünk a párt sorsáról. Mit kell egymástól 
megkérdeznünk? 

A hősökre emlékeztek
A Munkáspárt tagjai Szolnokon is megemlékeztek a fasiszta Németország 
felett aratott győzelem 65. évfordulójáról, ott voltak a szovjet hősök és a 
magyar áldozatok emlékművénél is. 

Orosházán az Alvégi temetőben koszorúzták meg a szovjet katonák sír-
kertjét. Ott voltak a budapesti orosz nagykövetség munkatársai is, a pártok 
közül azonban csak a Munkáspárt tartott megemlékezést. 

A sors keserű iróniája, hogy a hatalmi elit ellenzéki és kormánypárti 
képviselői – akik talán éppen a több mint fél évszázaddal itt eleső harco-
soknak köszönhetik életüket és mai karrierjüket – figyelemre sem méltat-
ták az évfordulót. 
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Mit vállalunk a pártban, milyen mun-
kát? Ha vezetői tisztséget vállalunk, vál-
laljuk-e az ezzel együtt járó tisztességet, 
de a lemondást, az áldozatot is? 

Előfizetjük-e A Szabadságot? Nem 
fölösleges kérdés, hiszen tagságunk je-
lentős része nem fizeti elő. A Szabad-
ság összekötő kapocs a tagok között. Fó-
rum a politikánk kifejtésére. És nem utol-
só sorban minden eladott újsággal a pár-
tot is segítjük anyagilag. Ezt kell meg-
értenünk és megértetnünk.

Meg kell kérdeznünk egymástól, hogy 
mennyi tagdíjat fizetünk, és mennyi jöve-
delemből. A kis jövedelmeknél 0,5 száza-
lék, a nagyobbaknál 1 százalék a közös 
vállalásunk. Az eddigi elbeszélgetések 
jelzik, hogy elvtársaink értik, hogy emel-
ni kell, ha élni akarunk. 

Meg kell kérdeznünk: tagja vagy-e az 
„Ezres klubnak”? Itt azokról az elvtársak-
ról van szó, akik a tagdíj mellett havonta, 
rendszeresen legalább 1000 forinttal segí-
tik a pártot. Jó lenne, ha minél többen csat-
lakoznának, hiszen ez a pénz közvetlenül 
az országos központ működését, vagyis az 
egész párt továbbélését szolgálja.

Beszélnünk kell arról is, hogy mit 
gondolunk a párt jövőjéről? Milyen ötle-
teink, javaslataink vannak?

Ezekről a kérdésekről őszintén kell be-
szélnünk. Négyszemközt, a megyei elnök 
és a párttag. Ismernünk kell párttagjaink 
életkörülményeit. Akinek több a jövedel-
me, attól a párt joggal várja el, hogy több 
pénzzel támogatja a pártot. Aki fiatalabb, 
egészségesebb, mint többi elvtársunk, 
joggal várunk el több munkát.

KIÉ A MUNKÁSPÁRT?

A KB döntése jó és helyes. Nem oldja 
meg gondjainkat, de segíthet megoldani. 
Van, aki azt mondja, hogy kevesebben 
leszünk, ha elbeszélgetünk a párt tagjai-
val. Nem szabad, hogy így legyen! Nem 
tagrevíziót folytatunk. Mindenkire szük-
ség van, aki egyetért a Munkáspárt po-
litikájával, és mindenkitől a lehetőségei-
nek megfelelően várunk el munkát és tá-
mogatást.

Van, aki azt mondja: nehéz munka 
minden párttaggal elbeszélgetni. Igen, 
nehéz, de megéri. A párt politikája sajnos 
nem jut el sok párttagunkhoz, sokan nem 
ismerik a párt helyzetét.  Az esetek több-
ségében, ha a párttag megérti a párt hely-
zetét, még azok az elvtársaink is segíte-
ni akarnak, akik egyébként nagyon nehéz 
helyzetben vannak.

Az elbeszélgetés eredményét egy kérdő-
íven is rögzítjük. A helyzet komoly, mind-
az, amit vállalunk, az nem maradhat pusz-
tába kiáltott szó. A kérdőíveket a párt elnö-
kének kell elküldeni. A párt elnöke szeretne 

minden elvtársunkkal maga beszélgetni, de 
nyilván ez nem megy. De ő is, a párt Köz-
ponti Bizottsága is szeretné tudni, hogy ki 
mit vállal közös harcunkban. A Munkás-
párt ugyanis valamennyiünké.

MEGHÍVÓ
XVI. MUNKÁS KUPA

2010. JÚNIUS 12. (SZOMBAT) – TÚRKEVE

Ismét Túrkeve ad otthont – immár tizenhatodik alkalommal – a Munkáspárt ál-
tal szervezett országos kispályás labdarúgó tornának. A csapatok regisztrálá-
sa és a kupa megnyitása a Városi Sportcsarnokban, illetve a mellette lévő kézi-
labdapályán lesz. (A Kisújszállást Mezőtúrral összekötő út mentén, eligazító táb-
lával jelezve.)

Program: 

7.30-8.30 A csapatok regisztrálása, sorsolás
8.30-9.00 Megnyitó
9.00-9.30 A csapatok eligazítása
9.30-13.30 Csoportmérkőzések (játékidő 2 x 15 perc) – négy csapat jut tovább.
13.30-13.45 A továbbjutó csapatok regisztrálása, a csapatok párosítása.
13.45-15.15 Elődöntők (játékidő 2 x 15 perc). 
 A vesztes csapatok – mint harmadik helyezettek – bronzérmet és 
 jelképes díjakat vehetnek át. 
 Döntő (játékidő 2 x 15 perc).
15.30 A program lezárása: eredményhirdetés.

•  A tornán hatodik alkalommal nők is részt vehetnek – természetesen a nők és 
férfiak külön versenyeznek.

• Amennyiben 16 csapatnál több résztvevő jelentkezik, az eredményhirdetés 
egy órával eltolódik, a játékidő és a továbbjutó csapatok száma módosul.

• Egy csapat maximum 10 főből állhat, maximum 10-10 érmet osztunk ki a do-
bogón végzők között.

Nevezési díj csapatonként: 5000 Ft.

Nevezési határidő: 2010. június 06.
A határidőn túli nevezés esetén a tornán való részvételt nem garantáljuk.
 

A nevezési díjat az alábbi címre kérjük: 
Csajbók Ferenc 

5420 Túrkeve, Április 4. u. 12/b .

Érdeklődni az alábbi telefonszámokon lehet:  06-56/361-929, 
                                                 vagy mobilon  06-30/286-6474.

A benevezéshez a csapat és a település nevét, valamint a csapat vezetőjének ne-
vét, címét, telefonszámát és a benevezési díjat kérjük! /A nevezési díjat szemé-
lyesen vagy postai úton kérjük a megadott címre eljuttatni./
  

Csajbók Ferenc,
 a torna szervezője
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Az új Országgyűlés már megalakulása-
kor megmutatta, hogy mire számítha-
tunk az elkövetkező négy évben. A Fi-
desz látványgesztusok mögé rejtette, 
hogy érdemben ugyanazoknak a tőkés 
csoportoknak az érdekét szolgálja, mint 
a korábbi hatalom. 

Az MSZP azonnal bizonyította, hogy 
az „embereket szolgáló politika” számára 

kizárólag a frakció tagjainak, s a szocia-
listák mögött álló érdekcsoportok érde-
keinek védelmét jelenti. A Jobbik az első 
„mellényügy” sikerén felbuzdulva biz-
tosra veszi, hogy a parlamentben is elég 
harsánykodni. Az LMP pedig már első 
kezdeményezéseivel megmutatta – ez a 
politika bizony nem lehet más.

Gesztusokban nem takarékoskodtak 

az új parlament alakuló ülésén, látszott, 
hogy nem hiába foglalkoztatják a tenge-
rentúli és hazai reklámgurukat. A fide-
szesek a Batthyány-örökmécsestől indul-
tak a Parlamentbe, majd annak főkapuja 
előtt fényképezkedtek. 

Mutatni kellett mindennel: ők a leg-
nagyobbak, már-már az egyetlenek. 

PÉNZ VAGY FASIZMUS

A szocialisták Bibó István szobrától som-
polyogtak be az ország házába. Horváth 
Csaba budapesti polgármesterjelölt úgy 
érezte, hogy a BKV ingyenessé tétele 
mellett politikailag is meg kell örvendez-
tetnie választóit: egy rikító antifasiszta 
jelvényt tűzött ki zakójára, ezzel tilta-
kozva Vona Gábor mellénye ellen. 

Horváth úr azonban nem elégedett 
meg ezzel a „divatválasszal” sem; úgy 
érezte, hogy a magyar Országgyűlés ala-
kuló ülésére a legalkalmasabb kitűznie 
egy összefonódó magyar és izraeli zász-
lót ábrázoló jelvénykét. Az emeszpés po-
litikus ugyanis délben Izrael állam meg-
alakulását ünnepelte egy belvárosi szál-
lodában, s a jelek szerint úgy gondolta, 
hogy ezzel mindenkinek el is büszkélke-
dik. Meg aztán szavai szerint ez is anti-
fasiszta jelkép… 

A fasizmus, vagy legalábbis a Job-
bik ellen aztán már nem küzdöttek ilyen 

SZÉP ÚJ PARLAMENT: 
FORRADALMASÍTOTT PÉNZDEMOKRÁCIA

Büntessék a hülyeséget!
A gazdasági világválság kellős közepén az új parlamentben előterjesztett egyik első tör-
vényjavaslat a véleményszabadságot korlátozza. A Fidesz-KDNP a Btk-módosítás része-
ként módosítaná a holokauszt-tagadásról szóló passzust is, és kimondaná, hogy aki nagy 
nyilvánosság előtt a nemzetiszocialista és kommunista rendszerek által elkövetett nép-
irtás és más, emberiség elleni cselekmények tényét tagadja, kétségbe vonja, vagy jelen-
téktelen színben tünteti fel, bűntettet követ el, és három évig terjedő szabadságvesztéssel 
büntetendő. Jelenleg azt mondja ki a hasonlóan intelligens és életszerű jogszabály, hogy 
aki nagy nyilvánosság előtt a holokauszt áldozatának méltóságát azáltal sérti, hogy a ho-
lokauszt tényét tagadja, kétségbe vonja vagy jelentéktelen színben tünteti fel, bűntettet kö-
vet el, és három évig terjedő szabadságvesztéssel büntetendő. 

Bármily furcsa, a jelenlegi és a jövendő jogszabály indokai tökéletesen azonosak. A 
szocialisták és a liberálisok azért büntették volna a holokauszt-tagadást, hogy jó színben 
tűnjenek fel Nyugaton, s mellesleg eljátszhassák rettenetesen nagy antifasizmusukat. 

A kommunizmust azért hagyták, mert ezzel végképp elrettentették volna nyugdíjas 
szavazóikat. Miközben vélhetni, mást gondolnak. Ahogy Gyurcsány Ferenc kifejtette: 
„csak az lehet antifasiszta, aki egyben antikommunista is”. 

A Fidesz szintén keresi a Nyugat kegyeit, a kommunizmust meg azért kell behozni a 
történetbe, hogy megszerezzék a Jobbik szavazóit. 

Ilyen egyszerű és mélyen erkölcsi alapon gondolkodnak a magyar Parlamentben… 
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határozottan a szocialista képviselő urak 
és hölgyek, ugyanis elsőre minden továb-
bi nélkül belementek abba, hogy a szélső-
jobboldalé legyen a nemzetbiztonsági bi-
zottság irányítása – cserébe a költség-
vetésiért. 

Hiába, a régi reflexek működtek: ha 
választani kell a nemzet biztonsága és az 
állami pénzek felügyelete között, nem ne-
héz a döntés. Aztán, amikor a botrány ha-
tására mégis cserélni kellett, azt is szá-
nalmasan tették, a „jó és bölcs”, az „osto-
ba marakodó kölyköket felügyelő osztály-
főnök” szerepét átadva – a Fidesznek. 

A Jobbik frakciója templomi imáról ér-
kezett, a Szent Koronára is felesküdött – ez 
legutóbb Szálasi Ferencnek jutott eszébe a 
magyar Parlamentben –, majd egységesen 
ünnepelte Vona zakó alól elővarázsolt gár-
dista mellényét. Ez a ruhadarab majdani 
alkotmány- és törvényváltozást is feledte-
tett a „politikai szakértők és közírók” sze-
mében, s a játékba belementek a parlamen-
ti politikusok is. S miközben mindenki a 
demokráciát védte egy fekete mellény el-
len, a Jobbik képviselői elkezdték belakni 
a Parlamentet. Azonnal rájöttek, ugyanezt 
tehetik itt is, mint az utcán, mindössze itt 
verbálisan és fizikailag kell döntögetni a 
kukákat. S itt ezért ráadásul még legális fi-
zetést is kapnak…

ÚJ POLITIKA

A Lehet Más a Politika tagjai a nemze-
ti kokárdát kombinálták a BKV-zöld sza-
laggal, az Országgyűlésbe is „zölden”, 
gyalog érkeztek. A képviselő úr és hölgy 
megszólítás, az ingyen laptop és iroda, az 
állam által fizetett titkárok és titkárnők 
hada persze már az alakuló ülés előtt át-
alakította világképüket. Az LMP-s poli-
tikusok vérre menő küzdelmet folytattak 
minden egyes bizottsági posztért és fize-
tésért. A „más politika” valósággá válását 
jól tükrözi egyik első törvényjavaslatuk: 
emeljék fel (!) a pártok választásra szánt 
pénzkeretét egymilliárd forintra. Némi-
leg profánul: úgy küzdjünk a korrupció 
ellen, hogy legálisan lopunk többet. Ere-
deti, szabaddemokratákat idéző idea…

Forradalmi változásokat a Fidesz is 
meghirdetett, s kellő lendülettel neki is 
látott megvalósításukhoz. A biztos két-
harmad tudatában még demokratát is 
lehetett játszani, igaz, a három ellenzé-
ki pártnak az egymással való marakodás 
után már alig maradt ideje az ország dol-
gainak megtárgyalására. 

Ez a képlet tökéletesen megfelelt és 

gyaníthatóan a jövőben is meg fog felelni 
Orbánék elképzeléseinek. Az emberek te-
hetetlen és önző ellenzéket, de határozott 
és tenni akaró kormányzatot lássanak.

A határozottság első körben persze ná-
luk is parlamenti funkciókat és az új kor-
mányzati struktúra helyeinek elosztását 
jelenti. Mert hát, valljuk meg, attól még 
nem lesz nagyobb a közbiztonság, hogy 
belügyminiszternek hívják igazságügyi 
helyett a rendőrminisztert. S az állam 
sem lesz olcsóbb, ha felére csökkentjük a 
miniszterek számát, viszont megtripláz-
zuk az államtitkárokét. 

ELSŐ A LÁTVÁNY

Az első törvényjavaslatok is a látvány-
politikát szolgálják. Persze, a kisebb parla-
ment szép gesztus, az önkormányzati kép-
viselők számának csökkentése az egész 
rendszer átalakítása nélkül azonban félő, 
hogy csak „politikus áthelyezést” jelent. 
Az természetesen vitathatatlan, hogy a 

jogosítvány megszerzéséhez elvárható az 
általános iskolai végzettség.  Nyilván az is 
rettenetesen fontos, hogy már a parlament 
első tényleges munkanapján szó essék a 
parkolási rendszer reformjáról. Mindez 
így egy fillérbe sem kerül, hasonlóan a ha-
tárontúliaknak megadandó kettős állam-
polgársághoz. Viszont lényegében nem is 
sokban változtat a mindennapjainkon, for-
radalmi, messze ható változásnak pedig 
végképp nem nevezhető.

Meglehet persze, hogy ez csak a kez-
det, az igazi munka csak később követ-
kezik. Rövidesen csökkentik az adókat, 
megregulázzák a multikat, s a média-
mágnás Fellegi Tamás szétcsap a szintén 
milliárdos Csányik, Demjánok és Leisz-
tingerek között. Aztán lesz lakásépítés, 
meg újabb és újabb munkahely. Hiszen 
ezt ígérték, s ebben akart és akar hinni 
majd hárommillió magyar. 

Szép új parlament! 
Régi-új álom! 
Régi-új ébredés…

ÁLLAMPOLGÁRSÁG, NEM SZAVAZATI JOG
– kérdések és válaszok –

– Minden határon túli magyar állampolgárságot kap?
– Nem, mindenkinek külön kell kérvényezni az állampolgárságot. 
– Miben más ez, mint eddig?
– Mindenki, aki magyar származású – ezenkívül igazolja nyelvtudását, valamint bün-
tetlen előéletét – gyorsabban és egyszerűbben, nagyjából három hónapon belül meg-
kaphatja az állampolgárságot. Eddig bonyolult adminisztráción, több vizsgán, néha éve-
kig tartó procedúrán kellett átesni.
– Szavazhat-e határon túli állampolgár?
– Nem, csak akkor, ha magyarországi állandó lakhellyel rendelkezik. Ez eddig is így 
volt. Magyarország ügyeiről csak azok szavazhatnak, akik itt is élnek. 
– Minden állampolgárnak azonos szociális ellátás jár?
– Nem. Az orvosi ellátásnak vagy például a nyugdíjnak semmi köze az állampolgársághoz. 
A szociális ellátás állandó lakhelytől, illetve az egyén (társadalom)biztosításától függ. 
– Az EU és a környező országok ellenzik a kezdeményezést?
– Nem, az Unió az adott országra bízza, kinek ad állampolgárságot. Ukrajnát leszámítva 
a környező országok mindegyike uniós tagállam, s a szlovákokat leszámítva senki sem 
tiltakozik a magyar kettős állampolgárság ellen. Szlovákia ellenállása kizárólag azzal 
van összefüggésben, hogy június 12-én parlamenti választásokat tartanak, s a szociál-
demokrata-fasiszta kormány újra és újra kijátssza a „magyar kártyát”, mellyel szavazó-
kat kíván megszerezni, megtartani.
– Fontos-e a határontúliaknak az állampolgárság?
– Igen, fontos. Azt jelentené, hogy egy nemzetnek, egy családnak a részei. Az állam-
polgárság jelenleg semmilyen pénzre váltható előnnyel nem jár.
– A határontúliak eleve jobboldaliak?
– Nem! Ugyanakkor igaz, hogy az elmúlt húsz évben a Magyar Szocialista Párt vezette 
kormányok rendre átverték és kihasználták a határon túli magyarokat, kizárólag játék-
szerként használva őket az adott országok kormányaival folyó alkudozásban. A határon 
túlon sem játszódtak-játszódnak le alapvetően más folyamatok, mint Magyarországon. 
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NÉPSZAVAZÁS A NYUGDÍJKORHATÁRÉRT
A Magyar Vegyipari, Energiaipari és Rokon Szakmákban Dolgozók Szakszervezeti Szövetsége (VDSZ) népszavazást kez-
deményez azért, hogy ágazattól és munkakörtől függetlenül 40 év szolgálati idő után minden munkavállaló nyugdíjba me-
hessen. 

A VDSZ szerint egy ilyen változtatás évente több tízezer dolgozót érinthet kedvezően, az érdekképviselet népszavazás 
iránti kérelme már be is érkezett az Országos Választási Bizottsághoz (OVB-hez). 

Ha az OVB zöld utat ad a kezdeményezésnek, akkor a szakszervezet elnöke, Székely Tamás szerint már júniusban meg le-
het kezdeni a népszavazás kiírásához szükséges 200 ezer aláírás összegyűjtését, és már idén szavazni lehetne a kérdésről. 

A szakszervezeti szövetség ezenkívül azt is el szeretné érni, hogy - az egyelőre csak 2010. december 31-ig szabályozott 
- korkedvezményes nyugdíj rendszerét terjesszék ki a több műszakban dolgozókra is. A vegyipari szakszervezet, érvei alá-
támasztására szakmai tanulmányt is készít, amelynek alapja egy többoldalas kérdőív lesz - ezt a napokban küldték ki mint-
egy negyvenezer két- és három-műszakos dolgozónak. 

Székely Tamás szerint a 40 év szolgálati idő utáni nyugdíjazás, valamint a korkedvezményes rendszerben való elismerés 
a több műszakban dolgozók helyzetének megoldására is alkalmas lenne.

PERT NYERTEK AZ OROSHÁZÁN 
KIRÚGOTT POSTÁSOK

Orosházán négy sztrájkoló postást rúg-
tak ki a tavaly év végi munkabeszüntetés 
miatt januárban. Békés megyében csak 
ebben a városban alakult meg a Kézbe-
sítők Szakszervezete, huszonegy tagjuk 
volt. Kilencen sztrájkoltak akkor, közü-
lük négynek mennie kellett, öt dolgozó 
pedig írásbeli figyelmeztetést kapott.

A rendkívüli felmondással elküldött 
orosházi postások a munkaügyi bíróság-
hoz fordultak, s első fokon ítélet is szüle-
tett, ami nem jogerős.

A két szakszervezeti tisztségviselőt 
(Kiss Zoltánt, Szombati Ferencet) a bíró-
ság visszahelyezte állásába. Szabó Sán-
dor ezt nem kérte, így a bíróság meg-
ítélte neki elmaradt munkabérét és a fel-
mentési időre járó bért, végkielégítést és 
tíz havi átlagbért kártérítésként.

Kedden Magyar Posta budapesti szék-
háza előtt tüntetett a Kézbesítők Szak-
szervezete, a tiltakozást segítették a 
munkáspárt aktivistái is. Az akcióról kö-
vetkező számunkban részletesen is be-
számolunk.

UTCÁN A DIÓSGYŐRI 
KOHÁSZOK

Értékesíti a felszámoló a diósgyőri kohá-
szat vagyonát, az új tulajdonos, az ÖKO-
FERR Kft. azonban csak később, egy be-
fektető bevonásával lát esélyt arra, hogy 

újra induljon az acélgyártás a másfél éve 
nem termelő cégnél. 

Az ÖKO-FERR Kft. a jelenlegi pia-
ci helyzetet figyelembe véve nem tudta vál-
lalni a foglalkoztatást, így a felszámoló fi-
nanszírozás hiányában 2010. május 10-ével 
megszünteti a 157 dolgozó munkaviszonyát. 
A munkásokat eddig a Diósgyőri Foglalkoz-
tatási-társaság (DIFO) Non-profit Kft-n ke-
resztül foglalkoztatták. Az acélmű 2008 de-
cembere óta nem termel, de az akkor még 
csaknem 900 alkalmazottját „állásidőn” tar-
totta a tulajdonos DAM 2004 Kft., valóban 
aktív csupán a termelő berendezések állag-
megóvását végző létszám maradt.

SZTRÁJKOLHAT A LIGA

A Vasúti Dolgozók Szabad Szakszerve-
zete és a LIGA a jövőben is kész sztráj-
kolni, ha követeléseikről nem kezd velük 
rövid időn belül tárgyalásokat a kormány 
– mondta Gaskó István, a LIGA elnöke. 
Követeléseik két alappillérét továbbra is 
a MÁV teherszállítási üzletágának eladá-
sából származó bevételből való egyszeri, 
fejenkénti 250 ezer forintra rúgó dolgozói 
részesedés, illetve az alapbér tíz százalé-
kát kitevő kiszervezési pótlék jelenti.

LAKAT A VÉRTESI ERŐMŰN 

Több száz dolgozó tüntetett a Vértesi Erő-
mű előtt, miután a keddi rendkívüli köz-
gyűlésen a tulajdonosok döntöttek a tár-
saság végelszámolásának megindításáról. 

Az erőmű közvetetten háromezer ember-
nek ad munkát. A cég legnagyobb részvé-
nyese, a Magyar Villamos Művek a már-
kushegyi bányát év végével bezárná, az 
Európai Unió ugyanis csak 2010. decem-
ber 31-ig engedi a bánya állami támogatá-
sát. Az oroszlányi erőmű 2014-ig még el-
látná távhővel a várost és a tőle hat kilo-
méterre fekvő Bokod községet. 

A szakszervezetek számításai szerint 
a márkushegyi bánya bezárásával 1300 
családfő maradna munka nélkül. Várha-
tóan a közeljövőben az új Fidesz-kormány 
lecseréli a villamos művek vezetését, arról 
azonban szó sincs, hogy újra indítsák a bá-
nyát, vagy bármit tegyenek az utcára ke-
rült munkások foglalkoztatásáért. 

MUNKÁSKÜZDELMEK
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MEGHÍVÓ
   XXI. évforduló

     2010. július 4.

A Magyar Kommunista Munkáspárt 
július 4-én, vasárnap 10 órai kezdettel 

emlékezik meg a XX. század 
legnagyobb magyar államférfijának, 

Kádár János halálának 
21. évfordulójáról.

Kérjük, mindenki egy szál virággal 
tegye tiszteletét 

a Fiumei úti sírkertben!

NÉVVEL, SZÍVVEL
A nemrég lezajlott KB-ülésen egyik elv-
társnőnk javasolta a párt nevének megvál-
toztatását. Úgy gondolja, a „kommunista” 
jelző a jelenlegi nehéz időkben nem eléggé 
vonzó ahhoz, hogy a rokonszenvező embe-
rek kérjék felvételüket szervezetünkbe. 

Ezzel a javaslatával nem tudok egyet-
érteni.

Természetesen lehetnek olyan hely-
zetek, amikor ésszerű a párt jellegé-
nek „elrejtése” egy, a tömegek által el-
fogadhatóbb név mögé, anélkül, hogy le-
mondanánk a párt valódi célkitűzéseiről. 
A mi viszonylatunkban tíz alkalommal 
került sor leninista élcsapatunk nevének 
megváltoztatására.

Mindannyiszor a helyzet parancsára.
1918. november 24: Kommunisták 

Magyarországi Pártja (KMP), a párt lét-
rejötte 

1919. március 21: Magyarországi Szo-
cialista Párt (a Tanácsköztársaság ki-
kiáltása)

1919. június 12-13: Szocialista-Kom-
munista Munkások Magyarországi Párt-
ja (kongresszusi határozat a név „végle-
gesítésére”).

1919: KMP (a Tanácsköztársaság meg-
döntése után), a párt újjászervezése

1943. június: Békepárt (népfront-
politika)

1944. szeptember: Kommunista Párt 
(a megszállt területeken)

1944. október: Magyar Kommunista 
Párt, MKP (a felszabadult területeken)

1948. június 12: Magyar Dolgozók 
Pártja (MDP), a két munkáspárt egye-
sülése

1956. november: Magyar Szocialis-
ta Munkáspárt (az ellenforradalom le-
verése után)

A rendszerváltást követően, 1993-tól 
Munkáspárt (megújult párt kell!).

2006: Magyar Kommunista Munkás-
párt (legyünk nevünkben is egyértel-
műbbek!)

A névváltoztatás nem lehet öncélú. 
Általában a kommunista mozgalom for-
dulóin indokolt, hogy az új helyzetben 
jobban tükrözze arculatát, céljait.

Nem gondolom,hogy amikor pártunk 
átmeneti mélyrepülésben van, fel kellene 
adnunk ideológiai-politikai pozícióinkat. 
A „Munkáspárt 2006” semmit sem nyert 

szembenállásával, rejtelmes nevével, de a 
Fazekas-féle MSZMP sem.

Nyíltan kell vállalnunk kommunista 
identitásunkat, programunkat, hogy éle-
sen különbözzünk az antikommunista, 
polgári szerveződésektől. A másságunk 
kihangsúlyozása megóv bennünket a de-
magógok manipulációitól, az ellenséges 
irányzatokkal történő összemosástól. 

A „kommunista” névtől idegenkedő 
elemeket ne csábítsuk pártunkba! 

HEGEDŰS SÁNDOR

Bezárja rétsági üzemét a TDK
 
2010. februári adatok alapján hazánkban Nógrád megyében növekedett leginkább 
a munkanélküliek aránya, bár az észak-magyarországi régióban továbbra is Bor-
sodban van a legtöbb munkanélküli. Az ÁFSZ adatai alapján 22 ezer nyilván-
tartott munkanélküli volt a megyében, de a nem regisztráltakról nem szól a fáma.

Minden egyes munkahely megszűnése tragédia az ott élő emberek számára, s 
az önkormányzatok terheinek növekedésével is számolni kell.

Május végén, június elején bezárja üzemét a japán TDK, amely elektronikai 
tápegységek, kondenzátorok, zavarszűrők gyártásával foglalkozott. 

Ki gondolta volna ezt akkor, amikor megnyitották az utat a másfélmilliárd fo-
rintos zöldberuházás előtt! Arról már kevesebb szó esik, hogy a terület felét a vá-
ros ingyen bocsátotta a japán multi rendelkezésére, és tíz év, jól érted, tíz év adó-
mentességet is kaptak. Melyik magyar kis- vagy középvállalkozó kap ilyen meg-
nyerő ajándékot? Aztán mindenki csodálkozik, hogy beindulnak különböző el-
lenszenves társadalmi folyamatok a pártszimpátiákat illetően. 

Még a víz-, gáz-, és villanyvezetéket is a város költségén alakították ki, vagy-
is a beruházás negyedrészét magyar állami alapokból, a mi pénzünkből finan-
szírozták. 

Persze akkor mindenki örült – ma már nincs minek örülni. 1997-ben 370 em-
ber dolgozott a cégnél. 2002-ben 250 dolgozót elbocsátottak. A magyarországi 
gyártás egy részét Ukrajnába telepítették, a kínai piacra hivatkozva. Mert Ma-
gyarországon nincs protekcionista gazdaságpolitika, mint számos országban.

2002 végén aztán megint felvettek 875 főt. Ezt a módszert kiváltképpen ked-
velik a multicégek.

Nobuo Kaihara, a TDK Magyarország Kft. alelnöke a következőket mondta: 
“A TDK európai cégei közül a TDK Elektronika Magyarország Kft. kiemelkedő 
termelési eredményeket és fejlődést mutatott az elmúlt évek során.” Aztán jöttek 
a hírek mindenféle veszteségekről. Egyszer iszunk a kupával, aztán spórolunk a 
gyufával, ahogy mondani szokták. 

2006-ban megszüntettek egy üzemet. 2005-ben megszűnt az adómentesség, 
de állítólag nem volt összefüggés a mentesség lejárta és a megszüntetés között. 
Ez gyakran van így, összefüggést pedig ne keress, mert csúnya és gonosz vagy. 
Ilyen a tőkés gazdaság. 

Az üzem már halotti indulót énekel: május végén, június elején örökre be-
zárja kapuit. 

Alig dolgozik már ott néhány ember. Elkezdődtek a leszerelési munkálatok.

FOGARASI ZSUZSANNA
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„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

HARC A TŐKE ELLEN

1925. április 14-én megalakul a Magyar-
országi Szocialista Munkáspárt. A cél, 
mint láttuk, hogy a munkásságnak legyen 
olyan legális pártja, amely indulhat a par-
lamenti választásokon, legálisan részt ve-
het a közéletben, és nem utolsó sorban, 
hogy nyilvánosan is ellensúlyozza a Peyer 
Károly vezette MSZDP politikáját, amely 
lényegében kiegyezik a tőkés rendszerrel. 
De hogyan is működik e párt?

ÚJ, LÜKTETŐ, HARCOS SZELLEM

Az MSZMP – és ez nagyon fontos – a 
KMP által szervezett és támogatott legá-
lis párt. Budapesten, a VII. kerület, Her-
nád utca 23-ban működik a központi iro-
da. A párt tagjainak többsége nem kom-
munista, hanem az MSZDP vezetőinek 
politikájával elégedetlen, azzal szembe-
forduló baloldali ember. A pártot a par-
lamenti választási kerületeknek megfele-
lően szervezik. A taglétszámot nem le-
het pontosan megállapítani, de a korabeli 
becslések szerint 1925 júniusában 1500 
tagja van, 1926-ban már 10 ezer.

A Hernád utcában és a kerületi párt-
szervekben kéthetente nyílt pártnapot tar-
tanak a munkásoknak. A párt tagjai rend-
szeresen elmennek az MSZDP gyűléseire 
is, hogy híveket szerezzenek. „Új, lükte-
tő, harcos szellem jelentkezett mindenütt, 
nemcsak az MSZMP pártnapjain meg a 
szakszervezeti gyűléseken, de magukon 
a szociáldemokrata pártnapokon is, ahol 
a mieink élesen, támadóan és eredménye-
sen léptek fel.” E gondolatot Rákosi örökí-
ti meg emlékirataiban.

A pártmunka fontos részeként vasár-
naponként a párt túrákat szervez a bu-
dai hegyekbe. A kirándulás olcsó szóra-
kozási lehetőség, ahova szívesen jönnek 
az emberek. Ugyanakkor lehet beszélget-
ni a résztvevőkkel, közelebb hozni őket a 
mozgalomhoz.

RÖPLAPOZÁS A PARLAMENTBEN

1926 nyarán megalakul az MSZMP Fiatal-
munkás Alosztálya. Ma azt mondanánk, a 
Baloldali Front. Vezetője Lőwy Sándor. 
Lőwy ekkor 20 éves, szakmáját tekint-
ve pék, Csehországból települ át. Hama-
rosan börtönbe kerül, de a harcot ott sem 
adja fel. A váci fegyházban éhségsztrájkot 
szerveznek. Ennek során mesterséges táp-
lálással ölik meg 1929-ben.

1927. február 15-én olyan esemény 
történik, amely egyedüli a Horthy-rend-
szer 25 éves történetében. Czövek Andor, 
a Fiatalmunkás Alosztály egyik tagja a 
parlament karzatáról több száz röpiratot 
szór le. Czövek 26 éves női szabósegéd, 
„gyakorlott” az ilyen munkában, több-
ször követett már el „rendőri vétséget”. 
A kommunisták megtalálták a megfelelő 
embert, és ő végrehajtotta a feladatot.

AMIÉRT A MUNKÁS HARCOLNI KÉSZ

„A munkásság öntudatos pártjának tehát az 
a kötelessége, hogy a munkásság napi szük-
ségleteiből eredő olyan komoly követelése-

ket állítson fel, amelyért minden munkás 
harcolni kész” – mondja a párt egyik doku-
mentuma. Milyen követelésekről van szó? 
Általános 25 százalékos béremelés, a 8 órai 
munkaidő betartása, rendkívüli munkanél-
küli segély, az egyszoba-konyhás lakásokra 
kedvezményes lakbér megállapítása.

Az embereket érintő napi kérdésekben 
mozgósítanak a párt helyi szervezetei is. 
1926 szeptemberében a párt XX-XXI. 
kerületi bizottsága lakógyűlésre hívja 
a Mária Valéria-telep (ma József Attila 
lakótelep) lakóit: „A Mária Valéria-te-
lep lakói a legnagyobb nyomorúságban 
élnek. Embertelenül kis szobákban 8-10 
ember van összezsúfolva… A telepen 
nincs iskola, nincs orvos, nincs gyógy-
szertár… Szeptember 22-én, szerdán este 
7 órakor a Pócs-féle vendéglőben (a tele-
pen) nyilvános népgyűlést tartunk.”

MIÉNK AZ UTCA!

Az MSZMP, élve a legalitás lehetőségé-
vel, utcai tüntetéseket szervez. 1925 jú-
niusában az „egyre szaporodó tömeg a 
Conti utcán keresztül a Tisza Kálmán 
térre (ma Köztársaság tér) vonult. Itt gya-
logos, lovas és kerékpáros rendőrök szét-
verték a tüntetőket” – olvashatjuk az 
MSZMP korabeli röpiratában.

1926 márciusában „tüntető sétát” 
szerveznek az egykori Apponyi tér-
től (ma Ferenciek tere) indulva az And-
rássy úton át a Hősök teréig. A rendez-
vény előtt „Ki az utcára!” felhívással na-
pokon át röpcédulákat szórnak szét a vá-
rosban. A rendezvény komolyságát jelzi 
az is, hogy a magyar királyi államrend-
őrség 292 nyomozót, és közel 4000 rend-
őrt mozgósít. A magyar királyi csend-
őrség további 200 csendőrt, a honvédség 
pedig 2000 katonát. Letartóztatják Vági 
István pártelnököt, elkobozzák a vörös 
zászlókat. A gyűlést így megakadályoz-
zák, de a „séta” folyik. A párt erkölcsi 
győzelmet arat.
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VIDÉKI MUNKA

Az MSZMP vidéken is létrehozza szerveze-
teit. „1925. november 2-án újból megindult 
a pártban a szemináriumi előadások soro-
zata. Ekkor már a földkérdéssel foglalkoz-
nak… Legfőbb törekvésük tehát a jövőben 
az lesz, hogy vidéki pártszervezetek egész 
sorát hozzák létre” – olvashatjuk a rendőr-
ség politikai nyomozó főcsoportjának jelen-
tésében. A párt a feudális nagybirtokok fel-
számolását, radikális földreformot követel, 
azaz a nagybirtokosok földjeit ingyen kap-
ják meg a parasztok. A nagybirtokosokat 
pedig az állam a gazdagokra kivetendő kü-
lön vagyonadóból kártalanítsa.

HARC A VÁLASZTÁSOKON

1926 decemberében kerül sor parlamenti vá-
lasztásokra. Bethlen István miniszterelnök a 
rendszer megszilárdítását akarja. A baloldal 
előretörése aggasztja. A döntés megszületik: 

a baloldalt, az MSZDP-t meg kell gyengíte-
ni, az MSZMP indulását pedig meg kell aka-
dályozni. Sztranyavszky Sándor akkori bel-
ügyi államtitkár jelentésében ez áll erről: 
„Az MSZMP eddigi működése az állami és 
társadalmi rend erőszakos felforgatására irá-
nyult. Ezért a rendőrhatóságok a párt műkö-
dését lehetőség szerint megakadályozzák.”

Az MSZMP kezdettől fogva harcot 
hirdet a munkásosztály akcióegységéért. 
Ennek jegyében sürgette, hogy a Szak-
szervezeti Tanács és az MSZDP álljon ki 
a munkáskövetelések mellett. 1926 tava-
szán közös munkásgyűléseket javasolnak 
a szociáldemokratákkal, később pedig ki-
fejezetten munkásegységfrontot. Akció-
egység azonban nem jön létre. Az MSZDP 
vezetése nem akarja, az MSZMP-nek pe-
dig nincs ereje kikényszeríteni.

Az MSZMP-nek Észak-Pesten és Szol-
nokon sikerül is benyújtani a szükséges 
számú aláírást, indulásukat azonban meg-
akadályozzák. A megoldás látszólag törvé-
nyes, és mind a mai napig ismert. A válasz-
tási bizottság ilyen-olyan hiányosságok-
ra hivatkozva nem fogadja el a jelöléseket. 
Másutt az aláírásgyűjtésnek teret adó kocs-
márosokat a hatóság megfenyegeti. A pla-
kátot ragasztó aktivistákat a rendőrök né-
hány órára előállítják. Szolnokon azzal fe-
nyegetik meg a jelöltet, hogy agyonverik, 
és a Tiszába dobják, ha nem lép vissza.

Az MSZDP a Bethlen–Peyer-paktum 
1921. decemberi megkötése óta a Hort-
hy-rendszer kikerülhetetlen, de korlá-
tozandó szereplője volt. Az MSZDP 
– Kecskemétet kivéve – minden lajst-
romos kerületben indul, míg egyéni je-
löltjei csak 12 kerületben veszik siker-
rel az első akadályt. Az MSZDP a ko-
rábbi 22 mandátum helyett csak 14 
mandátumot kap. Bethlen elérte célját.

LESZÁMOLÁS AZ MSZMP-VEL

Az 1920-as évek közepén a rendőrség 
politikai nyomozó szervei már nagy 

TANULSÁGOK 
A KMP TÖRTÉNETÉBŐL:

1. A kommunista párt által működtetett baloldali szervezetek fontos eszkö-
zök a munkások öntudatának erősítésében, új párttagok felkutatásában.

2. Olyan követeléseket kell megfogalmazni, amelyeket az emberek értenek.
3. A tőkés rendszer ellenségét látja a kommunistákban, és minden eszközzel 

igyekszik megsemmisíteni.

tapasztalatokkal rendelkeznek, és könyör-
telenül folytatják a kommunista erők fel-
kutatását. Az MSZMP vezetőinek egy ré-
szét már két hónappal a megalakulás után 
elfogják. A politikai rendőrség meghatározó 
személyisége Sombor-Schweinitzer József. 
Alig harmincévesen csinál karriert. Kemé-
nyen fellép a szélsőjobboldali és baloldali 
mozgalmakkal szemben. Heti rendszeres-
séggel tájékoztatja a belügyminisztert vala-
mennyi magyarországi párt elmúlt heti te-
vékenységéről, a párton belüli mozgásokról. 
1944. március 19. után a Gestapo letartóztat-
ja, koncentrációs táborba deportálják. A há-
ború után az amerikai elhárítást segíti a ma-
gyar háborús bűnösök felkutatásában.

A 20-as években tűnik fel az akkor 
harmincas éveinek elején járó Hain Pé-
ter rendőrnyomozó, aki a két világháború 
között a KMP kérlelhetetlen ellensége. Ő 
fogja el Rákosi Mátyást is. Egyre feljebb 
jut a ranglétrán. 1944-ben ő lesz a fasiszta 
állambiztonsági rendészet vezetője. 1946-
ban a népbíróság halálra ítéli, kivégzik.

Az 1920-as években azonban még ők 
az erősebbek. Az MSZMP vezetőit le-
tartóztatják. Magát Vágit 1927 novembe-
rében 4 és fél évre elítélik. Lőwy, Hámán 
mártírként haltak meg. Mások az illegali-
tásba szorulnak.

Helyesbítés
Legutóbbi számunkban elírás történt. 
Rákosit 1926 augusztusában az első 
Rákosi-perben valóban 8 és fél évre 
ítélik. A büntetés letelte után azon-
ban nem engedik szabadon, hanem a 
második perben, 1935 februárjában 
a Tanácsköztársaság idején folyta-
tott népbiztosi tevékenységéért élet-
fogytiglanra ítélik. 1940. október vé-
gén szabadul, amikor a szovjet kor-
mány kezdeményezésére a cári csa-
patok által zsákmányolt 1848–49-es 
honvéd zászlókért cserébe nyeri el 
szabadságát.

HAIN PÉTER

VÁGI ISTVÁN (JOBBRÓL)
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AKTUÁLIS

Egy vas- és egy alumíniumipari cég, vala-
mint szállítócégek államosítását jelentette 
be a venezuelai elnök az ország bányásza-
ti körzetében. A cégek között van a Matesi, 
amely a luxemburgi székhelyű acélgyártó, 
a Tenaris SA venezuelai leánycége. Hugo 
Chávez elnök televízió-nyilatkozatában el-
mondta: a kormány átveszi a Matesit, mert 
tulajdonosaival nem sikerült baráti és mél-
tányos módon rendezni az átvételt. A vál-
lalatnál azóta megbénult a termelés, hogy 
tavaly a venezuelai kormány bejelentette: 
államosítani akarja a céget. Az elnök be-
jelentése szerint a venezuelai kézben levő 
Orinoco Iron vasipari vállalkozást és a 
Norpro de Venezuela alumíniumgyártót 
– az amerikai Norpro leányvállalatát 
– is felvásárolja az állam. Ezen felül néhány 
szállítócéget is, amelyek nyersanyagot szál-
lítanak a Caracastól délkeletre fekvő terü-
leteken. Hugo Chávez – részben államosí-
tások révén – évek óta szocialista állami 
ipari komplexum kiépítésén fáradozik. Az 
államosítás kulcsterületei az olaj-, az ener-
getikai- és a bankszektor, valamint a kohá-
szat és a telekommunikáció. Sőt, pár hete 
az egyik legnagyobb venezuelai magán-
céget, a sörkészítéssel és élelmiszer-fel-
dolgozással foglalkozó Empresas Solar 
vállalatot fenyegette meg Chávez, mond-
ván, ha a vállalat nem követi a központilag 
előírt árakat és minőséget, akkor az állam-
nak kell átvennie az irányítást. 

Figyelemreméltó, ahogy a „21. szá-
zad szocializmusát” építő Chávez meg-
találta a közös hangot a fiatalokkal is. 
Szülővárosa, Barinas magánegyetemé-
nek államosítását, illetve ingyenessé 
tételét például egy népszerű internetes 
közösségi portálon, a Twitteren jelen-
tette be. „Figyelem Barinas, mindenki 
javára éppen most fogadtam el a Santa 
Ines egyetem államosítási tervét. Mos-
tantól grátisz!”

Venezuela mellett Bolíviában is a mo-
dern gazdaságpolitika hatékony eszkö-
ze az államosítás. Május elsején például 
újabb energetikai cégeket államosítottak 
a dél-amerikai országban. Egy francia, 
egy brit és egy hazai elektromos áramot 
termelő vállalat került a köz tulajdoná-
ba. A brit Rurelec és a francia GDF Suez 
egy-egy leányvállalata jutott az államo-
sítás sorsára, amivel Evo Morales 2006-
ban kezdődött reprivatizációs program-
jának eredményeképpen az ország áram-
termelésének 80 százaléka immár álla-
mi kézben van. Roberto Pedro, a nemze-
ti áramszolgáltató feje kijelentette, hogy 
itt sem állnak meg. A cél a szektor tel-
jes államosítása. Morales még 2006-ban 
államosította a bolíviai gazdaság szén-
hidrogén-ágazatát, 2008-ban pedig a 
telefontársaságokat, és mindkét lépés be-
jelentését a mostanihoz hasonlóan május 
1-jére időzítette.

ÁLLAMOSÍTÁSOK 
DÉL-AMERIKÁBAN

MŰKÖDIK AZ OROSZ KAPITALIZMUS:
SZÉTVERTÉK A BÁNYÁSZOK TÜNTETÉSÉT

Az oroszországi Mezsdurecsenszkben május 
9-e a gyász napja volt, a bányarobbanás 66 
bányász életét oltotta ki. A tragédia megrázta 
az egész országot, mindenki a felelősök ku-
tatásába kezdett. A bányászok múlt csütörtö-
kön gyűltek össze, hogy elmagyarázzák a la-
kosságnak, mi is történt valójában, mik a tra-
gédia valós okai. 

Hiszen a Raszpadszkaja bánya papíron 
ugyan Oroszország talán legkorszerűbben 
felszerelt ilyen létesítménye, de mivel a bá-
nyászok szerény teljesítménybért és nem 
– mint Nyugaton mindenütt – órabért kap-
nak, az igazgatóság igen gyakran figyelmen 
kívül hagyja a biztonsági berendezések jelzé-
seit, sőt, kikapcsoltatja a műszereket. 

Oroszországban 36-szor nagyobb a bányá-
szok „halandósága”, mint az Egyesült Álla-
mokban, százmillió tonna szén felhozatala át-
lagban 110 ember életébe kerül. 

A bányászok találkozni akartak a kemero-
vói körzet kommunista képviselőjével, Nyina 
Osztanyinával. A politikust azonban a rend-
őrség mondvacsinált okokkal feltartóztatta, 
egy autóbalesetet provokálva nem engedte be 
a városba. 

Másnap a bányászok lezárták a vasúti sí-
neket. A rendőrség különleges alakulatai erre 
támadásba lendültek, tucatnyian sérültek 
meg, 28 bányászt pedig őrizetbe vettek. 

Aman Tulejev, a Kemerovói terület kor-
mányzója tévébeszédben provokátoroknak 
nevezte a munkásokat. A kormányzó egyéb-
ként korábban kommunista színekben poli-
tizált, ám a kormányzói pozíció meggyőzte, 
hogy a Kremlnek és nem a kisembereknek, 
választóinak kell megfelelnie. 

Az orosz rendőrattak ellen a világ több 
mint negyven kommunista és munkáspártja 
tiltakozott, köztük a Magyar Kommunista 
Munkáspárt is. 


